1.578, de 4 de dezembro de 2024, na origem), 
que submete à apreciação do Senado 
Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII 
e VIII, da Constituição, autorização para 
contratar  operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do 
Brasil, no valor de até € 77.760.000,00 
(setenta e sete milhões, setecentos e sessenta 
mil euros), de principal, entre o Município de 
Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, 
e o Banco Internacional para Reconstrução 
e Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos 
destinam-se ao financiamento parcial do 
“Programa de Revitalização da Área

[...]

I – RELATÓRIO 

Vem à análise do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos 
V, VII e VIII, da Constituição, solicitação de autorização de contratação de 
operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do 
Brasil,  no valor de até € 77.760.000,00 (setenta e sete milhões, setecentos e 

sessenta mil euros), de principal, entre o Município de Porto Alegre, Estado 
do Rio Grande do Sul, e o Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se ao financiamento 
parcial do “Programa de Revitalização da Área Central de Porto Alegre -

[...]

no mínimo 20% do valor do 
Programa; 

VI - Juros: SOFR acrescida de spread variável a ser definido 
periodicamente pelo BIRD; 

VII – Destinação: “Programa de Revitalização da Área Central 
de Porto Alegre - Centro+4D”; 

VIII – Liberações previstas: € 113.207,55 (cento e treze mil, 
duzentos e sete euros e cinquenta e cinco centavos) em 2024, € 2.544.602,19 
(dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e dois euros e 
dezenove centavos) em 2025, € 7.744.613,44 (sete milhões, setecentos e 
quarenta e quatro mil, seiscentos e treze euros e quarenta e quatro centavos) 
em 2026, € 25.462.907,60 (vinte e cinco milhões, quatrocentos e sessenta e 
dois mil, novecentos e sete euros e sessenta centavos) em 2027, € 
36.028.403,19 (trinta e seis milhões, vinte e oito mil, quatrocentos e três 
euros e dezenove centavos) em 2028, € 5.866.266,03 (cinco milhões, 
oitocentos e sessenta e seis mil, duzentos e sessenta e seis euros e três 
centavos) em 2029. 

IX – Prazo total: 420 (quatrocentos e vinte) meses; 

X - Atualização monetária: Variação cambial; 

XI – Prazo de desembolso: closing date até 29 de dezembro de 
2028; 

XII - Prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses 
(contados a partir da aprovação na diretoria do Banco; 

XIII - Prazo de amortização: 354 (trezentos e cinquenta e 
quatro) meses; 

XIV - Datas de pagamento: 15 de março e 15 de setembro; 

XV - Sistema de amortização: Sistema de Amortização 
Constante; 

XVI - Lei autorizadora: Lei autorizadora n° 13.343, de 23 de 
dezembro de 2022, alterada pela Lei n° 13.937, de 06 de junho de 2024;